

Số: 50 /BC-UBND

Phổ Hòa, ngày 10 tháng 04 năm 2025

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 03/2025 và triển khai nhiệm vụ trọng tâm tháng 04/2025**

Căn cứ Chương trình công tác năm 2025, UBND phường đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 03/2025 và triển khai nhiệm vụ trọng tâm tháng 04/2025 như sau:

#### **I. Tình hình thực hiện nhiệm vụ trong tháng 03/2025**

**Đánh giá chung:** Trong tháng 03 cán bộ công chức phường đã tập trung thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ đề ra. Tình hình an ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông tiếp tục được giữ ổn định. Không có tội phạm, tệ nạn xã hội xảy ra trên địa bàn. Công tác an sinh xã hội tiếp tục duy trì hiệu quả.

##### **1. Công tác Lao động thương binh và xã hội:**

Hoàn thành lễ chúc thọ, mừng thọ cho các cụ tròn 70,75,80,85,95 và trên 100 tuổi; Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2025.

Phát quà bằng hiện vật cho Thương binh và gia đình liệt sĩ nhân kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng Quảng Ngãi.

Đã hoàn chỉnh lập hồ sơ đề nghị cấp thẩm quyền giải quyết chế độ cho các đối tượng (01 hồ sơ BTXH người đủ 80 tuổi, 02 hồ sơ mai táng phí người có công, 02 hồ sơ thôi hưởng Người có công).

##### **2. Địa chính – xây dựng:**

Phối hợp với Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất thị xã Đức Phổ tổ chức buổi làm việc với các hộ gia đình, cá nhân có đất và cây cối bị ảnh hưởng để giải quyết một số vướng mắc trong công tác GPMB tại vị trí cửa Bắc Hàm số 1 thực hiện thuộc dự án đường bộ cao tốc Bắc – Nam.

Theo dõi công trình: Tuyến đường từ cầu Bà Nam – nhà ông chín Mân – đường bê tông cây Ké (An Thường).

Kiểm tra xử lý các kiến nghị phản ánh của người dân.

##### **3. Công tác Quốc phòng – An ninh**

###### **3.1. Công tác Quốc phòng**

Luôn duy trì tốt chế độ trực sẵn sàng chiến đấu khi có tình huống xấu xảy ra, quản lý tốt vũ khí trang bị, chuẩn bị tốt công tác phòng chống cháy nổ đảm bảo sự ổn định trong công tác quốc phòng địa phương.

### **3.2. Công tác An ninh**

Tình hình an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội trên địa bàn phường được giữ vững và ổn định. Công an và quân sự tăng cường công tác phối hợp làm tốt công tác tuần tra bảo vệ ANTT, TTATGT trên địa bàn.

Triển khai thực hiện Thông tư 29 của Bộ Giáo dục, qua rà soát có 02 cơ sở, địa điểm dạy thêm trên địa bàn phường đã được cơ quan có thẩm quyền cấp phép.

**3.3. Công tác xây dựng Công an phường kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị**

Đến thời điểm hiện tại cơ bản đảm bảo đạt **20/20** tiêu chí.

### **4. Tài chính – Kế toán**

Hệ thống sổ sách, chứng từ 2024 để chuẩn bị quyết toán ngân sách phường năm 2024.

Hoàn thành: báo cáo thực hiện tổng kiểm kê tài sản; trình phương án sử dụng nguồn tăng thu, tiết kiệm chi và chuyển nguồn sang năm 2025; hồ sơ pháp lý chuẩn bị đưa công trình Nâng cấp tuyến đường từ cầu bà Nam – nhà ông Chín Mân – đường bê tông cầu cây Ké (An Thường) vào thi công trong ngày 18/3/2025

### **5. Lĩnh vực Nội vụ, cải cách hành chính**

Làm tốt công tác cải cách thủ tục hành chính, chỉ đạo các bộ phận một cửa thực hiện tiếp công dân theo quy định, niêm yết các loại thủ tục hành chính tại trụ sở làm việc thuận lợi cho nhân dân theo dõi, chỉ đạo thực hiện tốt cơ chế một cửa, một cửa liên thông để giải quyết kịp thời các thủ tục liên quan đến quyền lợi của người dân. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin duy trì hệ thống dịch vụ công trực tuyến và một cửa.

### **6. Công tác Y tế - Dân số - KHHGD**

Công tác phòng, chống dịch bệnh, khám chữa bệnh cho nhân dân tiếp tục được duy trì, công tác khám và điều trị bệnh nhân được thực hiện tốt.

## **II. Nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian đến**

### **1. Địa chính - Xây dựng – đô thị & môi trường**

- Tiếp tục phối hợp với Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất thị xã Đức Phổ tổ chức để công khai Phương án bồi thường, hỗ trợ, GPMB; kiểm tra, xác nhận nguồn gốc đất (bổ sung) để thực hiện dự án đường bộ cao tốc Bắc - Nam.

- Làm việc với đơn vị tư vấn liên quan đến công tác kiểm kê đất đai giai đoạn 2000- 2024.

- Tổ chức kiểm tra vệ sinh môi trường lò mổ bò của ông Đoàn Muôn và việc xả nước thải của ông Đỗ Tiến Thung thuộc TDP An Thường.

- Tổ chức lập hồ sơ cấp chứng nhận QSD đất cho các hộ dân thuộc dự án dồn điền đổi thửa còn lại (*các hồ sơ đã đủ điều kiện*).

- Phối hợp với TDP Hiền Văn Tiếp tục làm việc với Công ty Đồng Khánh trả tiền cho ông Nguyễn Văn Nghĩa.

- Tăng cường công tác quản lý tài nguyên môi trường, không để xảy ra trường hợp khai thác khoáng sản trái phép.

- Làm việc với ông Thịnh Văn Minh, TDP Nho Lâm làm hàng rào lấn đất công (*mương thoát nước từ núi Con Mèo xuống; liên hệ tư vấn xác định mốc*).

- Tổ chức nhổ bỏ số keo, bạch đàn anh Bình trồng tại núi Gập Biên.

- Hoàn thành hồ sơ, thủ tục theo quy định các dự án công trình hạ tầng do Phường làm chủ đầu tư: tuyến đường từ cầu Bà Nam – nhà ông Chín Mân – đường bê tông Cây Ké; tuyến mương đồng cải tạo Hiền Văn; tuyến đường từ nhà Hội – nhà ông Cao Đăng Bá – đường bê tông Bàu Giang.

- Theo dõi việc thi công công chào Hiền Văn.

- Đôn đốc nhà thầu (*Duy Phát*) sớm khắc phục đê Đồng Giót.

- Làm việc với bà Phạm Thị Thạch ở An Thường yêu cầu trồng keo cách xa vườn nhà ông Nguyễn Văn Tri.

- Phối hợp cùng Ban QLDA Đức Phổ, Ban Giao thông tỉnh kiểm tra trường hợp thu hồi đất của hộ Đỗ Tấn Phát ở TDP Hiền Văn (*lưu ý đối chiếu bản đồ hiện trạng và bản đồ dự án*).

## **2. Giao thông – TL-NL-TS:**

- Kiểm tra một số nội dung liên quan tại buổi đối thoại giữa Bí thư Đảng ủy với Hội viên nông dân ngày 13/3.

- Khảo sát thực tế theo kiến nghị TDP Hoà Thạnh về việc đề nghị nạo vét tuyến kênh tưới nước từ đập Bồi Cầu bông đi đồng Đội 7.

- Phối hợp Kiểm lâm địa bàn thực hiện tốt Công tác PCCCR trong 6 tháng mùa khô năm 2025.

- Lập quy trình thủ tục hồ sơ đề nghị cấp trên thẩm định sản phẩm OCOP Hủ tiếu tươi Sáu Thạnh, Đại diện: Ông Võ Minh Khải.

## **3. Tài chính – Kế toán:**

- Rà soát, sắp xếp hồ sơ tài chính; kiểm tra và đôn đốc việc giải quyết các nội dung chứng từ thực hiện công việc từ đầu năm đến nay.

- Lập hồ sơ thanh toán công nợ các công trình đang thi công (*Phối hợp với công chức Địa chính*).

- Giải ngân vốn tăng thu được chuyển sang để thanh toán nợ các công trình XD/CB từ năm 2023, 2024.

- Thực hiện quyết toán Biên lai thu tiền.

- Hoàn thành bộ thu quỹ đất công ích năm 2024, 2025.

#### **4. Văn hóa - xã hội:**

- Thông báo đến đối tượng chính sách, người có công về kỳ chi trả trợ cấp tháng 3/2025 muộn hơn so với quy định.

- Kiểm tra và nhổ bỏ rau lang ông Trịnh Tròn trồng trước NTLS.

- Phối hợp với Công an phường tiếp tục thu thập thông tin liệt sĩ.

- Lập danh sách chi tiền điện cho Hộ nghèo, hộ chính sách Quý 1 năm 2025.

- Lập hồ sơ đề nghị cấp thẩm quyền giải quyết chế độ cho các đối tượng BTXH.

- Lập hồ sơ Quyết toán Nhà dột nát cho hộ nghèo và người có công đúng thời gian quy định.

- Cấm cờ các cầu và trước UBND phường nhân kỷ niệm 50 ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước.

#### **5. Văn phòng – Thống kê:**

- Xây dựng Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 – 2030, Báo cáo tổng kết phong trào thi đua, yêu nước, công tác khen thưởng giai đoạn 2020-2025;

- Theo dõi, đôn đốc điều tra viên của cuộc điều tra lập bảng kê là từ ngày 04/4/2025 đến hết ngày 20/5/2025.

- Thực hiện việc lấy ý kiến đóng góp vào Quy chế quản lý kiến trúc thị xã Đức Phổ vào các buổi sinh hoạt khu dân cư; tổng hợp ý kiến của cộng đồng dân cư theo quy định của pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở; Tiếp tục rà soát, cập nhật dữ liệu trên Hệ thống quản lý cơ sở dữ liệu cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh.

- Lập danh sách cử tri để Lấy ý kiến về sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp (cấp tỉnh và cấp cơ sở).

#### **6. Quân sự:**

- Thường xuyên theo dõi, giáo dục tư tưởng cho lực lượng dân quân; tổ chức trực bảo vệ trụ sở UBND phường đúng quy định; phối hợp với lực lượng công an phường tuần tra bảo vệ ANTT, bảo vệ tốt các mục tiêu trên địa bàn.

- Xây dựng kế hoạch, báo cáo cấp thẩm quyền tổ chức thăm chiến sĩ mới tại Gia Lai. Thời gian dự kiến ngày 19-20/4/2025. Thành phần tham gia: Lãnh đạo, Cán bộ, công chức phường và người khoạt động không chuyên trách ở phường.

- Tổ chức đăng ký tuổi 17 năm 2025 vào ngày 15/4.

- Xây dựng và tổ chức trực sẵn sàng chiến đấu dịp lễ 30/4-01/5.

### **7. Công an:**

- Dự thảo phương án bảo vệ thi công thu hồi đất trường hợp của ông Đỗ Quang Vinh và bà Lê Thị Mỹ Diệu TDP Hiền Văn.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 – 2025, tầm nhìn đến 2030.

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; Báo cáo kết quả công tác phòng, chống tội phạm vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ quý I/2025. Tổ Công tác Đề án 06 phường báo cáo kết quả triển khai thực hiện Đề án 06 tháng 04/2025.

- Tăng cường công tác PCCC trong khu dân cư, cơ quan, trường học và PCCCR.

- Tổ chức lực lượng tham gia bảo vệ ANTT trong các buổi hội trại tại trường TH&THCS Phổ Hòa.

- Triển khai thực hiện chỉ tiêu công tác công an năm 2025 do Giám đốc Công an tỉnh giao.

- Phối hợp cùng Tổ hòa giải cơ sở giải quyết các vụ mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân. Tăng cường tuyên truyền, phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại các tổ dân phố, trên không gian mạng.

- Tăng cường tuần tra, mật phục, phát hiện, đấu tranh với tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật trên địa bàn phường. Phát huy hiệu quả hoạt động của mô hình “Cổng trường ATGT”, nhóm Zalo “Niềm vui đến trường – Mọi nẻo đường bình yên”, xử lý VPHC về TTATGT, bảo đảm ANTT, TTATGT trên địa bàn phường.

- Giữ vững Công an phường kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị trên địa bàn phường.

- Quán triệt CBCS chấp hành nghiêm điều lệnh CAND, quy định trực ban, trực chiến, không sử dụng rượu bia trong ca trực; không điều khiển phương tiện tham gia giao thông khi trong cơ thể có nồng độ cồn.

### **8. Tư pháp – Hộ tịch:**

- Giải quyết TTHC cho người dân và doanh nghiệp; tiếp nhận và giải quyết các đơn thư khiếu nại và tố cáo của công dân (nếu có).

- Hoàn chỉnh biên bản làm việc ngày 02/4/2025 với vợ chồng bà Lê Thị Mỹ Diệu – ông Đỗ Quang Vinh;

- Báo cáo tóm tắt tình hình cấp giấy khai sinh cho anh Lê Trung Thịnh con ông Lê Trung Định TDP Hòa Thạnh về Chủ tịch UBND phường.

#### **9. Khuyến nông – Thú y:**

- Tăng cường các biện pháp cấp bách, phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, tập trung lực lượng để xử lý kịp thời các ổ dịch khi xuất hiện; thực hiện các biện pháp tiêu độc khử trùng, bảo vệ sức khỏe cộng đồng.

- Làm tốt công tác vệ sinh an toàn thực phẩm trong sản xuất, giết mổ, chế biến, lưu thông các mặt hàng thực phẩm, thực phẩm chế biến, rau quả... không để xảy ra ngộ độc tập thể; vệ sinh môi trường, thu gom, xử lý rác thải giữ cho môi trường sạch đẹp.

#### **10. Trạm Y tế phường:**

Thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh và khám chữa bệnh cho nhân dân.

#### **11. Các Tổ trưởng TDP:**

- Thường xuyên đôn đốc nhắc nhở hộ dân treo cờ và hạ cờ đúng thời gian; kịp thời thay thế những lá cờ bị hư, rách...

- Nắm tình hình tư tưởng của nhân dân về công tác sắp xếp lại các đơn vị hành chính.

- Kịp thời giải quyết các mâu thuẫn trong nhân dân, trường hợp vượt thẩm quyền, kịp thời báo về UBND phường để giải quyết nhằm đảm bảo tính ổn định trật tự trong cộng đồng dân cư.

Trên đây là Báo cáo đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 03/2025, chương trình công tác tháng 04/2025 của Ủy ban nhân dân phường Phổ Hòa. Đề nghị các bộ phận bám sát chương trình, kế hoạch sắp xếp nội dung công việc theo thứ tự ưu tiên để thực hiện tốt nhiệm vụ đề ra./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND thị xã;
- TT Đảng ủy phường;
- TT HĐND phường;
- TT UBND phường;
- TT UBMTTQ phường;
- 4 đoàn thể; các ngành liên quan;
- Lưu: VT

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Phạm Ngọc Thạch**